

补充信息

(除特别注明外，金额单位均为百万元人民币)

一 中国企业会计准则与国际财务报告准则合并会计报表差异说明

本集团按照中国企业会计准则编制的合并会计报表及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表中列示的2016及2015年度的经营成果和于2016年及2015年12月31日的所有者权益并无差异。

二 净资产收益率及每股收益计算表

本计算表根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定编制。

	2016年	2015年	2014年
年末归属于本行普通股股东的净资产	1,311,968	1,205,232	1,069,114
当年归属于本行普通股股东的净资产(加权平均)	1,255,132	1,141,197	981,402
当年本行发行在外普通股股数 (百万股，加权平均)	294,376	293,722	280,009
当年归属于本行普通股股东的净利润	157,860	165,833	169,595
当年非经常性损益	(20,737)	(1,198)	(1,239)
当年扣除非经常性损益后 归属于本行普通股股东的净利润	137,123	164,635	168,356
净资产收益率(%)，加权平均)	12.58%	14.53%	17.28%
基本每股收益(人民币元/股)	0.54	0.56	0.61
稀释每股收益(人民币元/股)	0.54	0.56	0.58
净资产收益率(%)，加权平均， 扣除非经常性损益后)	10.92%	14.43%	17.15%
基本每股收益(人民币元/股， 扣除非经常性损益后)	0.47	0.56	0.60
稀释每股收益(人民币元/股， 扣除非经常性损益后)	0.47	0.56	0.58

三 未经审计补充信息

1 流动性覆盖率

流动性覆盖率披露信息

本集团根据银监会《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》的要求，披露以下流动性覆盖率⁽¹⁾信息。

流动性覆盖率监管要求

银监会《商业银行流动性风险管理办法(试行)》规定，商业银行的流动性覆盖率应当在2018年底前达到100%。在过渡期内，应当在2015年底、2016年底、2017年底及2018年底前分别达到70%、80%、90%、100%。在过渡期内，鼓励有条件的商业银行提前达标；对于流动性覆盖率已达到100%的银行，鼓励其流动性覆盖率继续保持在100%之上。

三 未经审计补充信息(续)

1 流动性覆盖率(续)

本集团流动性覆盖率情况

本集团2016年第四季度并表口径⁽²⁾流动性覆盖率平均值⁽³⁾为117.17%，较上季度下降0.37个百分点，主要是受合格优质流动性资产减少所致。

本集团合格优质流动性资产由现金、存放于中央银行且在压力情景下可以提取的准备金，以及满足银监会《商业银行流动性风险管理办法(试行)》规定的一级资产和二级资产定义的债券构成。

	2016年			
	第四季度	第三季度	第二季度	第一季度
流动性覆盖率平均值	117.17%	117.54%	118.08%	119.42%

本集团2016年第四季度并表口径流动性覆盖率各明细项目的平均值如下表所示：

序号	折算前数值	折算后数值
合格优质流动性资产		
1 合格优质流动性资产		3,232,892
现金流出		
2 零售存款、小企业客户存款，其中：	6,090,758	498,106
3 稳定存款	2,218,754	110,906
4 欠稳定存款	3,872,004	387,200
5 无抵(质)押批发融资，其中：	7,582,514	2,831,290
6 业务关系存款(不包括代理行业务)	4,039,907	991,131
7 非业务关系存款(所有交易对手)	3,530,957	1,828,509
8 无抵(质)押债务	11,650	11,650
9 抵(质)押融资		4,256
10 其他项目，其中：	1,239,036	134,413
11 与衍生产品及其他抵(质)押品要求相关的现金流出	38,742	38,742
12 与抵(质)押债务工具融资流失相关的现金流出	-	-
13 信用便利和流动性便利	1,200,294	95,671
14 其他契约性融资义务	155,017	154,804
15 或有融资义务	3,042,529	54,530
16 预期现金流出总量		3,677,399
现金流入		
17 抵(质)押借贷(包括逆回购和借入证券)	124,150	109,748
18 完全正常履约付款带来的现金流入	1,055,528	650,669
19 其他现金流入	265,852	157,375
20 预期现金流入总量	1,445,530	917,792
		调整后数值
21 合格优质流动性资产		3,232,892
22 现金净流出量		2,759,607
23 流动性覆盖率		117.17%

- (1) 流动性覆盖率旨在确保商业银行具有充足的合格优质流动性资产，能够在银监会规定的流动性压力情景下，通过变现这些资产满足未来至少30天的流动性需求。
- (2) 本集团根据银监会要求确定并表口径流动性覆盖率的计算范围，其中，本行下属子公司中的中银投资、中银保险、中银集团保险和中银人寿四家机构不纳入计算范围。
- (3) 流动性覆盖率及各明细项目的平均值指季内月末数值的简单算术平均值。

三 未经审计补充信息(续)

2 杠杆率

本集团根据《商业银行杠杆率管理办法(修订)》和《商业银行资本管理办法(试行)》的相关规定，计量的杠杆率情况列示如下⁽¹⁾：

	2016年 12月31日	2016年 9月30日	2016年 6月30日	2016年 3月31日
一级资本净额	1,384,364	1,362,159	1,322,016	1,325,582
调整后的表内外资产余额	19,604,737	19,251,144	19,062,650	18,497,683
杠杆率	7.06%	7.08%	6.94%	7.17%

序号	项目	2016年 12月31日
1	并表总资产	18,148,889
2	并表调整项	(9,953)
3	客户资产调整项	-
4	衍生产品调整项	91,615
5	证券融资交易调整项	24,683
6	表外项目调整项	1,602,678
7	其他调整项	(253,175)
8	调整后的表内外资产余额	19,604,737

序号	项目	2016年 12月31日
1	表内资产(除衍生产品和证券融资交易外)	17,661,673
2	减：一级资本扣减项	(16,580)
3	调整后的表内资产余额(衍生产品和证券融资交易除外)	17,645,093
4	各类衍生产品的重置成本(扣除合格保证金)	130,407
5	各类衍生产品的潜在风险暴露	91,757
6	已从资产负债表中扣除的抵质押品总和	-
7	减：因提供合格保证金形成的应收资产	-
8	减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生产品资产余额	-
9	卖出信用衍生产品的名义本金	-
10	减：可扣除的卖出信用衍生产品资产余额	-
11	衍生产品资产余额	222,164
12	证券融资交易的会计资产余额	109,408
13	减：可以扣除的证券融资交易资产余额	-
14	证券融资交易的交易对手信用风险暴露	25,394
15	代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额	-
16	证券融资交易资产余额	134,802
17	表外项目余额	3,986,645
18	减：因信用转换减少的表外项目余额	(2,383,967)
19	调整后的表外项目余额	1,602,678
20	一级资本净额	1,384,364
21	调整后的表内外资产余额	19,604,737
22	杠杆率	7.06%

(1) 本集团根据银监会《商业银行资本管理办法(试行)》要求确定并表杠杆率的计算范围，其中，本集团下属子公司中的中银投资、中银保险、中银集团保险和中银人寿四家机构不纳入集团并表杠杆率计算范围。

三 未经审计补充信息(续)

3 商业银行全球系统重要性评估指标

本集团根据银监会《商业银行全球系统重要性评估指标披露指引》(银监发[2014]1号)的规定，编制商业银行全球系统重要性评估指标如下：

序号	指标 ⁽¹⁾	2016年指标值
1	调整后的表内外资产余额	19,604,737
2	金融机构间资产	1,794,957
3	金融机构间负债	1,485,712
4	发行证券和其他融资工具	2,250,654
5	通过支付系统或代理行结算的支付额	432,865,206
6	托管资产	8,206,031
7	有价证券承销额	636,945
8	场外衍生产品名义本金	8,144,583
9	交易类和可供出售证券	659,627
10	第三层次资产	8,890
11	跨境债权	2,944,587
12	跨境负债	4,031,201

(1) 以上评估指标按照《商业银行全球系统重要性评估指标披露指引》口径计算及披露，为未经审计数据，与会计报表披露的口径存在差异。